UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Diretoria da Faculdade de Ciências Contábeis

Avenida João Naves de Ávila, 2121 - Bairro Santa Monica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902
Telefone: 34-3239-4176 - Sala 1F - 215

EDITAL DIRFACIC Nº 1/2020

24 de janeiro de 2020

Processo nº 23117.000588/2020-41

O Diretor da Faculdade de Ciências Contábeis da Universidade Federal de Uberlândia, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto da
Universidade Federal de Uberlândia, faz saber que, a pedido do Discente: Demerval MarƟns Borges Júnior – Matrícula nº 11811CCT241,
será realizado Exame de Suficiência em caráter extemporâneo para aferição de conhecimentos visando a Abreviação do Tempo de Duração
do Curso de Ciências Contábeis.

Documento assinado eletronicamente por Lucimar Antônio Cabral de Avila, Diretor(a), em 27/01/2020, às 10:43, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenƟcidade deste documento pode ser conferida no site hƩps://www.sei.ufu.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1830712 e o
código CRC 43A03734.

I - CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS E BIBLIOGRAFIAS

Os conteúdos programáƟcos a serem seguidos, bem como as bibliografias a serem uƟlizadas, correspondem às disciplinas
solicitadas pelo discente para conclusão do Curso de Ciências Contábeis, conforme relacionado abaixo:

a) Trabalho de Conclusão de Curso 1 (FACIC31801-Noturno)

Ementa:

1. Tipos de pesquisa

2. A construção do projeto de pesquisa

3. Execução da pesquisa

Descrição do Programa:

1. Tipos de pesquisa

1.1. Classificação quanto aos objeƟvos

1.2. Classificação quanto aos procedimentos técnicos de coleta e análise de dados

1.3. Classificação quanto à abordagem do problema

1.4. Outras classificações

2. A construção do projeto de pesquisa

2.1. Assunto a ser pesquisado

2.2. Delimitação do tema

2.3. Objeto de invesƟgação e objeƟvos

2.4. JusƟficaƟva e relevância da pesquisa

2.5. Determinação de hipóteses

Boletim de Serviço Eletrônico em 27/01/2020

SEI/UFU - 1830712 - Edital https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 5 27/01/2020 10:44

2.6. Métodos e procedimentos de invesƟgação

2.7. Marco teórico referencial

2.8. Orçamento

2.9. Cronograma

2.10. Estrutura do projeto de pesquisa

3. Execução da pesquisa

3.1. Coleta de dados

3.2. Análise e interpretação de dados

3.3. Relatório da pesquisa

Bibliografia:

Básica:

BEUREN I. M. (Org.). Como elaborar trabalhos monográficos em contabilidade: teoria e práƟca. São Paulo: Atlas, 2003.

GIL, Antônio Carlos. Como elaborar projeto de pesquisa. 3. ed. São Paulo: Atlas, 1996.

LAKATOS, E. M.; MARCONI, M. A. Metodologia cienơfica. São Paulo: Atlas, 1982. MARCONI, M. A.; LAKATOS, E. M. Técnicas de pesquisa. São
Paulo: Atlas, 1982.

SILVA,  Antônio  Carlos  Ribeiro  da.  Metodologia  da  pesquisa  aplicada  a  contabilidade:  orientações  de  estudos,  projetos,  relatórios,
monografias, dissertações, teses. São Paulo: Atlas, 2003.

SILVA, A. M.; PINHEIRO, M.S. F.; FREITAS, N. E. Guia para normalização de trabalhos técnico-cienơficos: projetos de pesquisa, monografias,
dissertações e teses. 2. ed. Uberlândia-MG: EDUFU, 2002.

Complementar:

CARMO-NETO, Dionísio Gomes do. Metodologia cienơfica para principiantes. 3. ed. Salvador -BA: American World University Press, 1996.

CASTRO, Cláudio de Moura. A práƟca da pesquisa. São Paulo: McGraw-Hill, 1978.

FACHIN, Odília. Fundamentos de metodologia. São Paulo: Atlas, 1993.

MEDEIROS, João Bosco. Redação cienơfica, PráƟca de fichamento, resumo, resenha. 5. ed. São Paulo: Atlas, 2003.

b) Laboratório Contábil 1 (GCC037-Noturno)

Ementa:

1.Sistemas empresariais informaƟzados

2.AƟvidades de organização e controle contábil

3. Estruturação e registros contábeis

Descrição do Programa:

1. Sistemas empresariais informaƟzados

1.1. Conhecimento e avaliação dos soŌwares

1.2. Alimentação dos dados básicos da empresa

1.3. Cadastramento de plano de contas

1.4. Parametrização da integração dos sistemas

2. AƟvidades de organização e controle contábil

2.1. Separação dos documentos contábeis

2.2. Distribuição e organização das roƟnas de trabalho

3. Estruturação e registros contábeis

3.1. Escrituração dos documentos contábeis

3.2. Arquivamento dos documentos contábeis

SEI/UFU - 1830712 - Edital https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 5 27/01/2020 10:44

Bibliografia:

BÁSICA:

ARAÚJO, Adriana Maria Procópio de; ASSAF NETO, Alexandre. Introdução à Contabilidade. São Paulo: Atlas, 2004.

EQUIPE DE PROFESSORES FEA/USP. Contabilidade Introdutória. 9. ed. São Paulo: Atlas, 1998.

FIPECAFI. Manual de Contabilidade das Sociedades por Ações. 6. ed. São Paulo: Atlas, 2003.

IUDÍCIBUS, Sérgio de; MARIONS, José Carlos. Contabilidade Comercial. 5. ed. São Paulo: Atlas, 2002.

______. Teoria da Contabilidade. 6. ed. São Paulo: Atlas, 2000.

MARION, José Carlos. Contabilidade Empresarial. 10. ed. São Paulo: Atlas, 2003.

______. Contabilidade Básica. 7. ed. São Paulo: Atlas, 2003.

MARTINS, Eliseu. Contabilidade de Custos. 9. ed., São Paulo, Atlas, 2003.

______. Introdução à Contabilidade. São Paulo: Atlas, 2003.

COMPLEMENTAR:

FRANCO, Hilário. Contabilidade Geral. 23. ed. São Paulo: Atlas, 1996.

GOUVEIA, Nelson. Contabilidade Básica. 2. ed. São Paulo: Harbra, 1993.

SANTOS. José Luiz dos; SCHMIDT, Paulo; MATSUMURA, José Mário; FERNANDES, Luciane Alves. Contabilidade Geral. São Paulo: Atlas, 2004.

VICECONTI, Paulo W; NEVES, Silvério das. Contabilidade Avançada e análise das demonstrações financeiras. 12. ed. São Paulo: Frase, 2003.

c) Tópicos de Legislação Tributária (GCC042-Noturno)

Ementa:

1. Métodos de tributação da pessoa jurídica

2. Tributação das pessoas İsicas

3. Legislação estadual e municipal

4. Reforma tributária

Descrição do Programa:

1. Métodos de tributação da pessoa jurídica

1.1. Lucro real

1.2. Lucro presumido

1.3. Simples

1.4 .Lucro arbitrado

2. Tributação das pessoas İsicas

2.1. Carnê-Leão

2.2. Tributação na fonte

2.3. Retenções

3. Legislação estadual e municipal

3.1. ICMS

3.2. IPVA

3.3. ITBI

3.4. ITCD

3.5. ISS

3.6. Taxas diversas

3.7. Outros

4. Reforma tributária

SEI/UFU - 1830712 - Edital https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

3 of 5 27/01/2020 10:44

4.1. Propostas existentes

4.2. Impactos esperados

Bibliografia:

BÁSICA:

HIGUCHI, Hiromi; HIGUCHI, Fábio Hiroshi. Imposto de Renda das Empresas. São Paulo: Atlas, 2009.

Regulamento do Imposto de Renda (RIR/99) Regulamento do ICMS (RICMS/MG)

COMPLEMENTAR:

BoleƟns Cenofisco

II - DAS PROVAS

Serão aplicadas três provas, sendo uma para cada componente curricular (Trabalho de Conclusão de Curso 1, Laboratório
Contábil 1 e Tópicos de Legislação Tributária), em caráter extemporâneo para aferição de conhecimentos do discente acerca do conteúdo,
com valor de 100 (cem) pontos cada uma, tendo como nota mínima para aprovação 60 (sessenta) pontos, conforme disposto no Art. 200 –
Parágrafo Único, da Resolução nº 15/2011 do CONGRAD.

III - DATA, LOCAL E HORÁRIO DAS PROVAS

As provas do Exame de Suficiência serão realizadas na Av. João Naves de Ávila, 2121 – Campus Santa Mônica – Bloco 1F, nas seguintes datas,
horários e salas:

1. Laboratório Contábil 1 (GCC037-Noturno)

Data: 27/02/2020 (quinta-feira)

Horário: das 19:00hs às 22:30hs

Sala: 1F233 – Bloco 1F

2. Tópicos de Legislação Tributária (GCC042-Noturno)

Data: 02/03/2020 - (segunda-feira)

Horário: das 19:00hs às 22:30hs

Sala: 1F233 – Bloco 1F

Trabalho de Conclusão de Curso 1 (FACIC31801-Noturno)

Data: 03/03/2020 (terça-feira)

Horário: das 19:00hs às 22:30hs

Sala: 1F146 – Bloco 1F

IV - BANCAS EXAMINADORAS

            As Bancas Examinadoras serão compostas pelos seguintes professores:

1. Trabalho de Conclusão de Curso 1 (FACIC31801-Noturno)

SEI/UFU - 1830712 - Edital https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

4 of 5 27/01/2020 10:44

Profª Denize Lemos Duarte – Presidente

Prof. José Eduardo de Aguiar – Membro

Prof. Lucimar Antônio Cabral de Ávila – Membro

2. Laboratório Contábil 1 (GCC037-Noturno)

Prof. José Eduardo de Aguiar – Presidente

Profª Denize Lemos Duarte – Membro

Prof. Lucimar Antônio Cabral de Ávila – Membro

3. Tópicos de Legislação Tributária (GCC042-Noturno)

Prof. Lucimar Antônio Cabral de Ávila – Presidente

Prof. Wanderson Luiz de Paula – Membro

Profª José Marcos da Silva – Membro

V - V – DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

O  resultado  do  Exame  de  Suficiência  será  divulgado  até  às  17:00  do  dia  05/03/2020,  no  site  www.facic.ufu.br  e  na
Coordenação do Curso de Ciências Contábeis da Universidade Federal de Uberlândia, situada no Campus Santa Mônica, Bloco F, Sala 219.

Uberlândia/MG, 24 de janeiro de 2020.

Lucimar Antônio Cabral de Ávila
Diretor da Faculdade de Ciências Contábeis

Portaria R. 1242/2018

Referência: Processo nº 23117.000588/2020-41 SEI nº 1830712

SEI/UFU - 1830712 - Edital https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

5 of 5 27/01/2020 10:44